Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2024

Moção de Aplausos e Congratulações à Assistente Técnica Pedagógica Professora Clarice
Aparecida Lopes Leopoldino, aos professores Elisabete Nanzer,  Gisele Maria Gerbasi
Francisco, Juliana Cristina de Souza Matos, Maria Anselma Abe Souza, Marco Valério
Fino, Renata Aparecida Tavares da Silva e Aline Francisco dos Santos Amaral e aos
alunos das escolas municipais de Guariba pela realização do 6º Salão de Arte Estudantil
Guaribense, reconhecendo o esforço, a dedicação e o talento de todos os envolvidos na
promoção desse evento cultural de grande importância para o município.

Proposição redigida por Lucia Helena de Mattos

Lida na sessão de 18/11/2024 Despacho em 18/11/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações à Assistente Técnica Pedagógica Professora
Clarice  Aparecida  Lopes  Leopoldino,  aos  professores  Elisabete  Nanzer,  Gisele  Maria  Gerbasi
Francisco, Juliana Cristina de Souza Matos, Maria Anselma Abe Souza, Marco Valério Fino, Renata
Aparecida  Tavares  da  Silva  e  Aline  Francisco  dos  Santos  Amaral  e  aos  alunos  das  escolas
municipais de Guariba pela realização do 6º Salão de Arte Estudantil Guaribense, reconhecendo o
esforço, a dedicação e o talento de todos os envolvidos na promoção desse evento cultural de
grande importância para o município.

JUSTIFICATIVA:
Considerando a importância da artes na formação integral dos estudantes, incentivando a

expressão criativa, o desenvolvimento crítico e a valorização da cultura local, o sucesso da 6ª
edição do Salão de Arte Estudantil Guaribense, evento que envolveu alunos das escolas municipais
de Guariba, oferecendo um espaço para que os jovens talentos pudessem exibir suas obras e sua
visão artística, promovendo a inclusão, o respeito à diversidade e a valorização da arte como
ferramenta de transformação social.
Parabenizo o trabalho exemplar da Assistente Técnica Pedagógica Professora Clarice Aparecida
Lopes  Leopoldino,  que,  com sua  liderança  e  dedicação,  viabilizou  a  realização  desse  evento
significativo para o município.
Parabenizo  também  a  contribuição  dos  professores  Elisabete  Nanzer,  Gisele  Maria  Gerbasi
Francisco, Juliana Cristina de Souza Matos, Maria Anselma Abe Souza, Marco Valério Fino, Renata
Aparecida  Tavares  da  Silva  e  Aline  Francisco  dos  Santos  Amaral  de  arte  que,  com
comprometimento e paixão pelo ensino, incentivaram seus alunos a explorar suas capacidades

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2024

Moção de Aplausos e Congratulações à Assistente Técnica Pedagógica Professora Clarice
Aparecida Lopes Leopoldino, aos professores Elisabete Nanzer,  Gisele Maria Gerbasi
Francisco, Juliana Cristina de Souza Matos, Maria Anselma Abe Souza, Marco Valério
Fino, Renata Aparecida Tavares da Silva e Aline Francisco dos Santos Amaral e aos
alunos das escolas municipais de Guariba pela realização do 6º Salão de Arte Estudantil
Guaribense, reconhecendo o esforço, a dedicação e o talento de todos os envolvidos na
promoção desse evento cultural de grande importância para o município.

Proposição redigida por Lucia Helena de Mattos

Lida na sessão de 18/11/2024 Despacho em 18/11/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

criativas.
Esses  profissionais  desempenharam  papel  fundamental  no  desenvolvimento  artístico  dos
estudantes e no êxito do evento,  trabalhando incansavelmente para garantir  que cada aluno
tivesse a oportunidade de participar e se expressar artisticamente.
Considerando que o 6º Salão de Arte Estudantil Guaribense é um exemplo de como a arte pode unir
a comunidade escolar, celebrar a criatividade e reforçar a importância da arte para o município de
Guariba.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de Novembro de 2024

Marcos Henrique Osti
Marquinhos Osti (PSDB ) - Autor